) Vgl. dazu auch die Relatio Nicolai Botrontinensis ed. Heyck S. 48,
wonach die Hiiter des Capitols von Heinrich VII. 4000 Florin forderten. Auch
unter Otto IV. forderten die Rémer vom Kaiser ex debito quasdam expensas (cf.
Willelmi Brithonis Gesta Francorum SS. XXVI, 302). Es sind damit wohl die
»presbyteriac, die Geldgeschenke gemeint, die der Kaiser nach dem Ordo den bei
der Kronung beteiligten Beamten und Kérperschaften zu geben pflegte. cf. unten § 6.

%) Es war itberhaupt eine ganz falsche Auffassung der R&mer von der
friheren Gewohnheit der Kaiser, denn diese leisteten nicht drei verschiedene
Eide, sondern wiederholten nur einen und denselben Eid. cf. oben S. 52 N. 4.

%) Vgl. dazu oben N. 1. Vielleicht ist auch an die Sitte zu denken, nach

welcher kaiserliche Kimmerer beim Einzuge Geld unter das Volk werfen. Vgl
oben S. b4.
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Dixerat at super hiis miratus rex Fredericus,
Respondet breuiter placida sic uoce locutus:
»Gaudia Romano populo sint dulcia semper,
»Sint aduersa procul, prorsus timor omnis abesto,
>Romane gentis decus immutare uel urbis
>Non uenio, nec iura placet uiolare senatus,
>More sed antiquo regum diadema sacratum
»Sumere et ad patrias sedes cum pace redire.
»Mos tamen iste mihi, quem me seruare rogatis
»Nunc, erat ignotus, nec sum iurare paratus
»Consilio procerum que poscitis ista meorum.
»Quod si seruierit populus, mihi mente sedebit
»Seruicioque unicem reddam cum tempus habebite.
Sic ait et graditur, turbis comitantibus ipsum.
Ut uero ad portam tandem peruenerat urbis,
Quem struxisse datur pastoris cura .Leonis,
Occurrit, quondam uenerabilis, ordo senatus
Magnaque pars populi regem iurare petentes.
Namque ibi dicebant debere ex more uetusto
Romanum iurare ducem, cum uisitat urbem,
Ut sumat diadema sacrum. quod cum Fredericus
Abnuit augustus, turbata mente recedunt,
Atque minantur ei quod eosdem sentiet hostes.
Sic humiles, si forte negant quesita, superbis
Diuitibus, tolerare solent maledicta minasque.
Sed non attonitus dictis Fredericus amaris,
Intrat et audacter petit ardua templa beati
Petri militibus cunctis comitantibus ipsum.

Wenn Friedrich L., entriistet iiber die unverschimten Forder-
ungen der Romer, ihnen, wie es scheint, den gewohnlichen Eid
iiberhaupt nicht schwor, so that dies wieder Heinrich VI. Bereits
durch seine Gesandten hatte er es den Romern versprechen
lassen. Roger von Hoveden schreibt wenigstens in seiner Chronik
(SS. XXVII, 152): Misit nuncios suos ad Clementem papam et
ad cardinales et senatores Urbis, petens Romanum imperium et
promittens, se in omnibus leges et dignitates Romanas servaturum
illesas. Darauf der Entschluss des Papstes und der Rémer:
Clemens vero papa, habito cum cardinalibus et senatoribus et
populo Romano super petitionibus regis Alemannorum cum de-
liberatione consilio, concessit regi Alemannorum quod petebat,
salvis dignitatibus et consuetudinibus Romanorum.') Dass Heinrich
sein Versprechen auch hielt, geht hervor aus Arnolds von Liibeck
Slavenchronik lib. V. c. 4 (SS. XXI, 181): Sed Romani exeuntes
ad regem (der sich Rom gendhert hatte) sic ei locuti sunt: Fac
nobiscum amicitias et honora nos et Urbem iure nostro, quod
exhibuerunt reges, qui ante te fuerunt. — Qui in omnibus ad
voluntatem Romanorum promptum se exhibuit. In Bezug darauf